

NARODOWY PROGRAM ROZWOJU CZYTELNICTWA

Treść

Nasze przedszkole w ramach Priorytetu 3 „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025” otrzymało środki finansowe na zakup książek będących nowościami wydawniczymi literatury dziecięcej oraz na realizację działań promujących czytelnictwo – nagrody w konkursach przedszkolnych promujących czytelnictwo oraz ekologię.

Kwota wsparcia 3000 zł

Wkład własny 750 zł

Celem programu jest rozwijanie czytelniczych zainteresowań dzieci poprzez zagwarantowanie im dostępu do nowości wydawniczych oraz organizację wydarzeń promujących czytelnictwo.

Wśród książek zakupionych najwięcej poświęconych jest: emocjom, wartościom oraz ekologii. Zakupione zostały zarówno opowiadania, bajki jak i zbiory wierszy, zbiory opowiadań – nowości wydawnicze.

Kąciki czytelnicze w każdej grupie zostały wzbogacone o nowe książki, które czytane przez panie uprzyjemniają dzieciom pobyt w przedszkolu i pomagają wychowywać dzieci na mądrych, dobrych i szczęśliwych ludzi.

WIZYTA W BIBLIOTECE

W związku z realizacją programu środę 16 marca 2022 r. przedszkolaki z

grupy 0 „a” wybrały się do Biblioteki Szkolnej. Dzieci miały okazję obejrzeć okazały księgozbiór przeznaczony specjalnie dla nich. Zapoznały się również ze sposobem wypożyczania książek, dowiedziały się od pani bibliotekarki, jaka jest różnica między biblioteką a księgarnią, jak należy się w niej zachowywać i jak chronić książki przed zniszczeniem.

Pani bibliotekarka przeczytała dzieciom bajkę pt. „Jaś i Małgosia”. Dzieci na podstawie tego co zapamiętały miały za zadanie zilustrować na kartce historię Jasia i Małgosi. Dla niektórych przedszkolaków była to pierwsza, ale z pewnością nie ostatnia wizyta w bibliotece.

TWORZENIE WŁASNYCH KSIĄŻECZEK ORAZ ZAKŁADEK

W naszych działaniach na rzecz programu było również stworzenie własnych książeczek, które dzieci samodzielnie zilustrowały i nadały im tytuły. Dzieci wykonały zakładki do książek.

Bardzo często przypominamy o szacunku do książki, jak i potrzebie obchodzenia się z nią, by mogła długo służyć każdemu. W naszym kąciку znalazły się książki, które potrzebowały pomocy i dzieci zajęły się nimi odpowiednio, naprawiając je.

[GALERIA]

SPOTKANIE AUTORSKIE Z ZOFIĄ STANECKĄ

W dniu 27 kwietnia 2022 r., w naszym przedszkolu miało miejsce spotkanie autorskie sześciolatków z autorką książek dla dzieci Panią Zofią Stanecką.

Podczas spotkania pisarka przybliżyła dzieciom fragmenty książki „Basia i biblioteka” oraz „Wielka księga słów”. Ponadto Pani Zofia

zaznajomiła przedszkolaków, poprzez rozmowę i rysowanie – jak powstaje książka.

[WIĘCEJ INFORMACJI O SPOTKANIU](#)

ZAJĘCIA CZYTELNICZE - W BAJKOWYM LESIE

W naszym przedszkolu odbywają się również zajęcia czytelnicze. W piątkowe przedpołudnie 4 marca 2022 r. miało miejsce spotkanie z baśnią pod hasłem w "Bajkowym lesie". Pani Dyrektor czytała przedszkolakom, które później wykonały zakładki do książki.

[\[GALERIA\]](#)

GRUPA POPOŁUDNIOWA

1. Gazetka ścienna - ulubione postaci z bajek i baśni.
2. Walentynkowa zakładka do książki.
3. Prace z plasteliny - bajkowe zwierzątka.
4. Głośne czytanie bajek w „Zaczarowanym lesie”.

[\[GALERIA\]](#)

BAL W ZACZAROWANYM LESIE

Tradycyjnie jak przystało w karnawale, również i w tym roku, w czwartkowy poranek 24 lutego 2022 r. zaprosiliśmy dzieci na bal karnawałowy pod hasłem „Bal w zaczarowanym lesie”.

Na ten czas korytarz naszego przedszkola zamienił się w magiczny, klimatyczny, bajeczny las, który zapraszał do wejścia w zaczarowany

świat bajek, dobrze znany dzieciom z czytanych im codziennie książeczek.

Na bal tłumnie przybyły: królowny, księżniczki, wróżki, strażacy, batmani, spidermani oraz bardziej lub mniej znane bajkowe postacie. Wszystkich do wspólnej zabawy zaprosiła Pani Dyrektor życząc wspaniałej zabawy.

Po uroczystym otwarciu balu każda grupa udała się w głąb lasu, gdzie na „polanie” przed domkiem Babusi Jagusi rozpoczęły się: tańce, zabawy, konkursy oraz czytanie bajek. Było sprzątanie lasu w rytm rock code2utf('39',0)ncode2utf('39',0) rolla, konkurencja na miotłach, ubieranie choinki na czas, wyścig zajaczków i królików oraz inne ciekawe zabawy i tańce - wszystko do energetycznych, dyskotekowych rytmów. Można było potańczyć samemu lub w grupie oraz zjeść tradycyjne pączki przygotowane przez rodziców naszych przedszkolaków.

[\[GALERIA\]](#)

[LIST OTWARTY DO RODZICÓW.docx](#)